PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral ~,Jorte do Estado de S~1o Paulo

LEI NÚMERO 4370 DE 18 DE MARÇO DE 2021
(Autógrafo n. 0 015/2021, Projeto de Lei n. 0 27/2021, Mensagem 002/2021)

Ratifica protocolo de intenções firmado entre
Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir
vacinas para combate à pandemia do coronavírus;
medicamentos, insumos e equipamentos na área da
saúde.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL}, Prefeita Municipal da Estância
Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1° Fica ratificado, nos termos da lei federal nº 11.107/2005 e seu decreto
federal regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios de todas
as regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para
combate à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas à
aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde.

Art. 2° O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em
contrato de consórcio público.

Art. 3° O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito
público, com natureza autárquica.

Art. 4° Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins
de cumprimento do Art.8° da Lei Federal 11.107 /2005, podendo ser suplementadas em caso de
necessidade.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 18 de março de 2021.

FLAVIA CÔMITTE NASCIMENTO
(Flavia Pascoal)

Prefeita Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de
Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865, Centro, Ubatuba/SP, CEP.: 11680-000
Tel.: (12) 38341000

Ubatuba, (20 a 22/03/2021) JORNAL "Diário do Litoral"
Edição nº 5878, ANO: XXII

PUBLICAÇÃO
Lei nº 4370/2021.

mrfül!RA MUPJJ(IPAL DA ESTÂNCIA BAWEÁfüil DE UBAJUllA
EEt'.fil!ciit'.jfif:ift§ffl ~

,,. Lei nº 4370, lS/03/2021 . . ..

Ementa: Ratifica protocolo de inti:::rn;ôcs firmado c:1.un:: N~uniici~~1~:::~~~;~~::;
com a finalidade de adquirir v~cinas pa~a :~.º.'~)ª~ ~-p:~:em a
mcdicamunlos, in.sunm.s e cqu1p;.m1cntos na at . ..-:~ ~a· a · b
Publicação; Diãrio Oficial Ektrô_nii:=o do ~1m1c1p10 de: Ubatu a
hnps:f/v.ww.ubatuha.sp.g.ov.hr/diano-ofh;ml . . . .

Diretoria Geral do Processo Lcg1slat1vo e N01 mat1vo